Le prophète Isaïe, avant tous ceux que j'ai cités, avait prédit la même chose sous différentes figures. « Réveillez-vous (2), réveillez-vous, dit-il, comme s'il assistait déjà au spectacle qui devait être si longtemps différé; lève-vous, Jérusalem, à qui la main du Seigneur a fait boire le calice de sa colère. Vous avez bu ce calice d'assoupissement jusqu'au fond, vous en avez pris jusqu'à la lie. De tous les enfants qu'elle a engendrés, il ne s'en trouve pas un seul qui la soutienne.... Vos enfants sont tombés par terre, ils ont été accablés de sommeil au milieu des rues, ils ont été rassasiés de l'indignation du Seigneur » (*Isaïe, LI, 17, 18, 20*).

L'état où sont réduits les Juifs, est vivement représenté, et nous-mêmes qui en sommes les témoins, nous ne pourrions rien ajouter à cette peinture. Ils sont enivrés du vin de la colère de Dieu. Ils en ont bu la coupe jusqu'à la lie, et c'est pour cela que leur assoupissement et leur léthargie sont sans remède. Aucun parmi eux ne connaît et ne déplore son état. Ils sont dispersés partout, mais comme des morts jetés çà et là sur la surface de la terre; et ils portent partout des signes sensibles de la colère de Dieu qui les accable. Mais écoutons ce qu'ajoute le prophète: « C'est pourquoi écoutez ceci (5), ville pauvre et misérable, enivrée de maux, et non pas de vin. Voici ce que dit votre maître, votre Seigneur et votre Dieu... Je vais vous ôter de la main cette coupe d'assoupissement, cette coupe où vous avez bu jusqu'à la lie mon indignation et ma fureur. Vous n'en

(1) Suscitabo tabernaculum David quod cecidit; et reedificabo aperturas iurorum ejus; et ea quæ corruerant instaurabo; et reedificabo illud sicut in diebus antiquis... Et convertam captivitatem populi mei Israel; et ædificabo civitates desertas, et inhabitabunt... Et plantabo eos super humum suam; et non evellam eos ultra de terra sua, quam dedi eis, dicit Dominus Deus tuus.

(2) Elevare, elevare, consurgere, Jerusalem, que bibisti de manu Domini calicem iree ejus. Usque ad fundum calicis soporis bibisti, et potasti usque ad faces. Non est qui sustentet eam ex omnibus filiis quos genuit... Filii tui projecti sunt; dormierunt in capite omnium viarum... pleni indignatione Domini.

(3) Idcirco audi hoc, supercena, et ebria non a vino. Hæc dicit dominator tuus, Dominus et Deus tuus... Ecce tui de manu tua calicem soporis, fundum calicis indignationis meæ. Non adjicies ul. bibis illum ultra; et ponam illum in manu eorum qui te humiliaverunt.

boirez plus à l'avenir : mais je la mettrai dans la main de ceux qui vous ont couvert d'opprobre (*Ib.*, v. 21, 22). » C'est Dieu lui-même qui assure qu'il réveillera les Juifs de leur profond assoupissement ; et qui assure en même temps qu'il ne leur présentera plus la coupe de sa colère : *Non adjectives ut bibas illum ultra*. Avons-nous vu l'accomplissement de cette promesse ? Les Juifs sont-ils sortis de leur ivresse ? Ont-ils cessé de boire et de boire jusqu'à la lie ? Ne renouons pas à la consolation qui leur est promise ; et n'oublions pas qu'elle leur est promise pour toujours.

« Le Seigneur consolera Sion (1), dit encore Isaïe, il la consolera de toutes ses ruines. Il changera ses déserts en des lieux de délices, et sa solitude en un jardin très-agréable... Car le salut que je donnerai sera éternel ; et ma justice subsistera dans tous les siècles (*Isaïe*, LI, 3, 6 et 8). » Ce sont d'autres images, mais des mêmes biens. Il n'y a que des ruines et des masures dans le pays qu'habitent les Juifs. Tout est parmi eux inculte et sauvage. Mais Dieu sera l'architecte qui relèvera les ruines. Il convertira lui-même en un jardin de délices, un pays en friche et négligé ; et ce ne sera plus par un soin passager. Le salut promis à Israël est éternel, son retour à la justice ne sera suivi d'aucun autre.

Les nations devenues fidèles, dit ailleurs le même prophète, verront avec étonnement la magnificence de la grâce répandue sur Israël. Elle se répandra sur eux comme un torrent poussé par l'esprit de Dieu. Mais ce torrent ne sera pas semblable à ceux qui, après beaucoup de bruit, s'écoulent et tarissent très-prompement. Il sera comme un fleuve perpétuel. L'esprit de vérité passera des pères aux enfants, et jusqu'à la fin des siècles le Juif demeurera fidèle comme les autres enfants de l'Eglise. « Ceux qui sont du côté de l'occident craindront le nom du Seigneur ; et ceux qui sont du côté de l'orient seront zélés pour sa gloire, lorsqu'il sera venu comme un fleuve impétueux, dont les eaux sont assemblées par le souffle de Dieu ; lorsqu'il sera venu un rédempteur à Sion, et à ceux de Jacob qui renoncent à l'iniquité, dit le Seigneur. Voici l'alliance que je ferai avec eux, dit le Seigneur. Mon esprit qui est en vous, et mes paroles que j'ai mises dans votre bouche, ne sortiront point de votre bouche, ni de la bouche de vos enfants, ni de la bouche des enfants de vos enfants, depuis ce temps jusqu'à jamais, dit le Seigneur (*Isaïe* LIX, 19, 31) (2). »

(1) *Consolabitur Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus ; et ponet desertum ejus quasi delicias ; et solitudinem ejus quasi hortum Domini...* Salus enim mea in sempiternum erit, et justitia mea non deflebit.

(2) *Timebunt qui ab occidente nomen Domini, et qui ab ortu solis gloriam ejus ; cum venerit quasi fluvius violentus, quem spiritus Domini cogit, et venerit Sion redemptor, et eis qui redunt ab iniquitate in Jacob, dicit Dominus. Hoc fœdus meum cum eis, dicit Dominus : Spiritus meus qui est in te, et verba mea que posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui, et de ore seminis seminis tui, dicit Dominus, amodo et usque in sempiternum.*